Appeals to
compassion.

boni viri debet speciem tueri, lenis, ut saepe iam dixi, atque summissa, sic haec, quae suscipitur ab oratore ad commutandos animos atque omni ratione flectendos, intenta ac vehemens esse debet.

212 LIII. Sed est quaedam in his duobus generibus, quorum alterum lene, alterum vehemens esse volumus, difficilis ad distinguendum similitudo. Nam et ex illa lenitate, qua conciliamur eis, qui audiunt, ad hanc vim acerrimam, qua eosdem excitamus, influat oportet aliquid, et ex hac vi nonnunquam animi aliquid inflammandum est illi lenitati; neque est ulla temperatior oratio quam illa, in qua asperitas contentionis oratoris ipsius humanitate conditur, remissio autem lenitatis quadam gravitate et contentione firmatur.

213 In utroque autem genere dicendi, et illo, in quo vis atque contentio quaeritur, et hoc, quod ad vitam et mores accommodatur, et principia tarda sunt et exitus tamen spissi et producti esse debent. Nam neque assiliendum statim est ad genus illud orationis; abest enim totum a causa, et homines prius ipsum illud, quod proprium sui iudicii est, audire desiderant; nec cum in eam rationem ingressus sis, celeriter

214 discedendum est. Non enim, sicut argumentum, simul atque positum est, arripitur, alterumque et tertium poscitur, ita misericordiam aut invidiam aut iracundiam, simul atque intuleris, possis commovere. Argumentum enim ratio ipsa confirmat, idque, simul atque

to the speaker's integrity is to preserve the semblance of a man of worth, should be mild and gentle (as I have repeatedly said already), so this kind, assumed by the speaker in order to transform men's feelings or influence them in any desired way, should be spirited and emotional.

212 LIII. "But these two styles, which we require to be respectively mild and emotional, have something in common, making them hard to keep apart. For from that mildness, which wins us the goodwill of our hearers, some inflow must reach this fiercest of passions, wherewith we inflame the same people, and again, out of this passion some little energy must often be kindled within that mildness: nor is any style better blended than that wherein the harshness of strife is tempered by the personal urbanity of the advocate, while his easy-going mildness is fortified by some admixture of serious strife.

Conciliatory style and unhurried treatment of emotional passages.

213 "Now in both styles of speaking, the one demanding passion and strife, and the other adapted to recommendation of the speaker's life and manners, the opening of a speech is unhurried, and none the less its closing should also be lingering and long drawn-out. For you must not bound all of a sudden into that emotional style, since it is wholly alien to the merits of the case, and people long to hear first just what is peculiarly within their own cognizance, while, once you have assumed that style, you must not be in a hurry to change it. For you could not awaken compassion, jealousy or wrath at the very instant of your onset, in the way that a proof is seized upon as soon as propounded, and a second and third called for. This is because the hearer's mentality corroborates the proof, and no sooner is